Fergânî’nin şiirleri kaside, gazel ve az sayıda
kıta ve rubaiden oluşmaktadır. Divanın başta müellif hattı olmak
üzere günümüze kadar ulaşan üç nüshası mevcuttur.

Anahtar Kelimeler: Seyf-i Fergânî, Fergânâ, Aksaray, Şiir.

Life and Literary Personality of Sayf-i Fargânî

ABSTRACT

Seyf-i Fergani (Death before 749/1348) who was born in Mave-
raunnehir/West Turkestan spent most of his life around Aksaray
in Anatolia. It is possible to see the social, historical and literary
characteristics of Anatolia in the years he lived in his poems.

As the one of the greatest poets of Persian poetry in Anatolia, Seyf-
i Fergani, has a poetry (diwan).

هفتصد و سه سال بر گذشته ز هجرت
روز نگفتیم و لیل، مه رمضان بود

Hicretten yedi yüz üç yıl geçmiş
Gece gündüz demedik, Ramazan ayı idi (K 129/65-208)

Anılan bu son iki beyit birlikte düşünüldüğünde şairin h. 703/1303
yılında en az altmış yaşında olduğu varsayılarak onun hicrî 640/1243
civarında doğmuş olabileceği sonucuna varılabilir.3

Elde edilen bu bilgilerden hareketle şairin Moğolların Anadolu’yu yakıp
yıktığı dönemde dünyaya geldiği anlaşılmaktadır. Bu dönem de yaklaşık
olarak hicrî yedinci yüzyılın ilk yarısına denk düşmektedir.4 Buna göre
Seyf-i Fergânî’nin tahminî doğum tarihi için hicrî 640/1243 civarı şeklin-
deki ifade ile iktifa etmek durumundayız.

Doğum Yeri

Seyf-i Fergânî’nin doğum yeri hakkında da doğrudan elde edebildiğimiz
kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak şairin tercih ettiği mahlastan ve
tam adının tespitine imkân tanıyan nüsha kayıtlarından hareketle onun
Fergânâ’da dünyaya geldiğini söylemek mümkündür.

Ancak Tebriz’e ne zaman gittiği, orada ne kadar kaldığı ve
oradan ne zaman ayrıldığına dair kaynaklarda herhangi bir bilgiye ulaşıla-
mamıştır. Bununla birlikte bir süreliğine de olsa şairin hamiliğini üstlen-
diği anlaşılan Cuveynî’nin 661/1263 - 683/1284 tarihleri arasında görev-
de olduğu8 bilindiğinden hareketle şairin de bu tarih aralığına denk gelen
bir dönemde birkaç yıllığına Tebriz’de bulunmuş olduğu söylenebilir. Safâ,
Seyf’in Tebriz’de kaldığı sürenin birkaç yıl olabileceğini ifade ederek Sa’dî
(öl.1292) ile yazışmaları, Humâm-i Tebrîzî’nin (öl.1335) şiirleri ile tanışıklık-
larının da Tebriz’de bulunduğu bu dönemde gerçekleştiğini söyler.

سیف فرغانی جوانی رفت تا کی عاشقی
پیر گشتی توبه کن هنگام استغفار شد

Seyf-i Fergânî gençlik gitti, âşıklık ne zamana kadar
Yaşlandın artık tövbe et bak istiğfar vakti erdi (G 224/49-3995)

Şair, divanda yer alan beyitlerde altmış yaşını geçtiğini, artık yaş-
landığını ifade ederken devamında da sırasıyla hicrî 703/1303-1304 ve
705/1305-1306 tarihlerine yer vermektedir. İlk tarih bilgisi onun gece
gündüz demeden divanını tertib etmek ile meşgul olduğunu beyan ettiği şu
beyittir:

هفتصد و سه سال بر گذشته ز هجرت
روز نگفتیم و لیل، مه رمضان بود

Hicretten yedi yüz üç yıl geçmiş
Gece gündüz demedik, Ramazan ayı idi (K 129/65-2087)

vanda açıkça zikredilen memduhlardan Gâzân Han’ın da 694-703/1295-
1303 yılları arasında iktidarda olduğu ve şairin Gâzân Han’a hitaben şiir
kaleme aldığı bilindiğinden buradaki bilgiler hâsıl olan kanaati teyit et-
mektedir.

Vefatı

Şairin doğum tarihi gibi ölüm tarihi de divanındaki bilgilerden hareket-
le kesin olarak tespit edilememiştir. Tezkirelerde şairin ismine rastlanma-
dığı gibi günümüze dek ulaşan divanın üç nüshasındaki istinsah, kıraat
ve vakıf kayıtlarında da ölüm tarihine dair bir bilgi bulunmamaktadır.

Seyf-i Fergânî Divanı’nın nüshalarından müellif hattı olan Vahid Paşa
Kütüphanesi 1575 numarada kayıtlı bulunan nüshada yer alan kıraat
kaydındaki kutibe fî şevval seneti hamsîn ve seb’ami’e: yedi yüz elli senesi
şevvalinde yazıldı ifadesinden hareketle divanın 750/1349 yılında okun-
duğu ve kıraat kaydı düşüldüğü, haliyle kuvvetle muhtemel bu tarihten
evvel istinsah edildiği anlaşılmaktadır.15 İstanbul Üniversitesi Kütüpha-
nesi F171 nolu nüshada yer alan istinsah kaydındaki bi’t-târîhi yevm’i-l
ahad es-sâlis min receb li seneti tis’a ve erb’aîn ve seb’a mi’etu’l-hicriye:
hicri yedi yüz kırk dokuz yılı receb ayının üçü pazar günü16 şeklindeki ifa-
deden de anılan nüshanın yazımının hicrî 749/1348 yılının Recep ayının
üçü pazar gününde tamamlandığı anlaşılmaktadır. Divanın üçüncü nüs-
hası olan Topkapı Sarayı Müzesi Revan köşkü Kütüphanesindeki 984 nu-
maralı nüshada kayıtlı fî senetin erbea ve tis’a mi’e: dokuz yüz dört senesi
şeklinde bir istinsah kaydı bulunmaktadır.17

Görüldüğü üzere şairin doğum tarihi gibi ölüm tarihi de belli değildir.
Ancak h.k. 705/1305-1306 yılından sonra ve 749/1348 yılından önce ve-
fat ettiği tahmin edilmektedir. Zira yukarıda anıldığı üzere divan nüshala-
rındaki kayıtlardan hareketle ölüm tarihi hakkında net bir fikir yürütmek
mümkün görünmemektedir. Nitekim Ahmed Ateş, Üniversite Kütüphane-
si F.171 nolu nüshanın istinsah kaydındaki duaların ölmüş kimseler için
kullanılan dualar olduğundan hareketle şairin bu tarihte yani Receb 749/
Eylül-Ekim 1348 tarihinden önce ölmüş olduğunu beyanla şairin ölüm
tarihi olarak XIV. yüzyılın ilk çeyreğini işaret etmektedir.18 Çeşitli kay-
naklarda ise birbirini tekrar ettiği anlaşılan bir bilgiye göre Fergânî’nin,
749/1348 yılında, 80 yaşında küçük bir şehir olan Aksaray’ın hankâh-
larından birinde pek de tanınmamış bir şekilde yalnızlık içerisinde ve-
fat ettiği ifade edilmektedir.19 Safâ da neşrettiği divanın mukaddimesinde

15 Ahmed Ateş, “Anadolu’nun Unutulmuş Büyük Bir Şairi: Sayf al-Dîn Muhammed al
Fargânî”, s.

Söz başları kırmızı mürekkeplidir. Şiirler, gelenek
olduğu üzere kafiyelerine göre alfabetik sırayla dizilmemişlerdir. Divanda
istinsah kaydı bulunmamaktadır. Ancak varak 372b’deki kayıtlı kutibe fî
şevvâl senetin hamsin ve seb’a mi’e: yedi yüz elli senesi şevvalinde yazıl-
dı şeklindeki kıraat kaydından nüshanın 750/1349 yılında okunduğu,
haliyle bu tarihten önce istinsah edildiği anlaşılmaktadır. Ahmed Ateş,
anılan yazmada çizilmiş, silinmiş, kenara ilave edilmiş, çizilip tashih edil-
miş beyitler ve parçalar olduğunu belirterek nüshanın yazıldıktan sonra
müellif tarafından gözden geçirildiğini ve düzeltildiğini söylemektedir.30

Şiirler sonraki divanla-
rın mutad tertibine sokulmuştur. Kasideler ve gazeller, kıtalar ve rubailer
şeklinde tasnif edilmiş ve alfabetik olarak sıralanmıştır. 31

Seyf-i Fergânî Divanı, Zebîhullâh-i Safâ, Tahran

Seyf-i Fergânî Divanı, matbu olarak ilk defa Prof. Dr. Zebîhullâh-i Safâ
tarafından h.ş. 1341/1962’de Tahran’da yayımlamıştır. Tahran üniversite-
si tarafından yayımlanan divanın bu birinci baskısı üç cilt olarak basılmış-

31 Ahmed Ateş, “Anadolu’nun Unutulmuş Büyük Bir Şairi: Sayf al-Dîn Muhammed al
Fargânî”, s.

Nitekim Safâ da divanın önsözünde, anılan divandan Prof. Dr. Ahmed
Ateş vasıtasıyla haberdar olduğunu, gene onun aracılığıyla mikrofilmlerine
ulaştığını ve divanın birinci baskısını Üniversite nüshasının mikrofilmlerini
esas alarak neşrettiğini söylemektedir. Safâ, Revan Köşkü nüshasını ancak
1344/1965 yılında Ankara’da görev yapan Muhammed Emîn-i Riyâhî’nin
temin ederek kendisine gönderdiğini ifade eder. Sonraki yıllarda Alman-
ya’da bulunduğu sırada kendisini Lübeck’te ziyaret eden Seyyid Muham-
med-i Torâbî ile birlikte matbu nüshayı Revan Köşkü nüshası ile karşılaştı-
rarak gerekli düzeltmeleri yaptılar. Safâ, bu düzeltme esnasında Üniversite
nüshasında mevcut eksiklikleri Revan Köşkü nüshasından istifadeyle ta-
mamladığını ifade eder. Divanın düzeltilmiş hali 1364/1985 yılında Firdevs
yayınları tarafından yayımlandı. Divanın son baskısı da 1391/2012 yılında
Torâbî’nin yeniden gözden geçirmesiyle Firdevs yayınları tarafından Tah-
ran’da yayımlanmıştır.32 Divanların nüsha farkları, son baskıda üniversite
için u ve revan köşkü için r şeklinde dipnotta gösterilmiştir.

Divan daha sonra çeşitli özel yayınevleri tarafından da yayımlanmış-
tır. Nitekim elimizde bulunan ve bu çalışmada esas olarak alınan divan,
İntişârât-i Firdevs tarafından yayımlanmış olan 1392/2013 tarihli ikinci
baskıdır. Bu baskı, Dr. Seyyid Muhammed-i Turâbî tarafından gözden
geçirilmiştir. Künyede, Zebîhullâh-i Safâ’nın tashihi ve mukaddimesiyle
yayımlandığı belirtilmiştir. Nitekim Safâ’nın şairin hayatı, şiiri ve divanı
hakkında kaleme aldığı mukaddime, kendisinin el yazısıyla bu baskının
da başında yer almaktadır.